
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°361 del 27/12/2022 registro generale 

N.65 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Affidamento incarico Agenzia Synergie Italia per somministrazione di 

lavoro temporaneo per n. 01 Istruttore Tecnico cat./pos. economica C1, 

tempo pieno e determinato - Ufficio Tecnico per il periodo dal 01.01.2023 al 

31.05.2023.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°361 del 27/12/2022 

Oggetto: Affidamento incarico Agenzia Synergie Italia per somministrazione di lavoro 

temporaneo per n. 01 Istruttore Tecnico cat./pos. economica C1, tempo pieno e 

determinato - Ufficio Tecnico per il periodo dal 01.01.2023 al 31.05.2023. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per 

l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato 

approvato il PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 59 del 5.07.2022, con la quale: 
- venivano confermate le determinazioni assunte con la deliberazione di G.C.  n. 

17 del 1.03.2022 di approvazione della programmazione del piano triennale del 
fabbisogno del personale 2022-24, in relazione alla previsione di avvalersi delle 
disposizioni dell’art. 31 bis del D.L. 152/21, convertito con la legge n. 233/21, in 

merito alle assunzioni “in deroga”, finalizzate all’attuazione del PNRR, di due 
unità; 

- veniva disposto, quale indirizzo alla struttura, di procedere, al momento, alla 
somministrazione lavoro per una unità, cat. C, profilo tecnico, fino al 31.12.2022, 
evidenziando che la struttura potrà prorogare il contratto di somministrazione per 

tutto l’anno; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale con direttiva in data 27 dicembre 

2022 ha manifestato la volontà di procedere ad una proroga/nuovo contratto per 
il periodo 01.01.2023 – 31.05.2023 per poter far fronte alle incombenze relative 

alla partecipazione ai bandi fondi PNRR e attuazione degli interventi connessi; 
 
Atteso che al momento non vi sono graduatorie disponibili relative a personale 

tecnico di categoria C) presso l'Unione Montana Valle Susa, dalle quali attingere 
per assunzioni a tempo determinato; 
 

Considerato che pertanto si rende necessario provvedere all'acquisizione della 
professionalità necessaria ricorrendo a servizio di somministrazione lavoro; 

 
Atteso che sul territorio comunale è presente una sola agenzia operante nel 
settore e, nello specifico, la società SYNERGIE ITALIA S.p.A., alla quale è stato 

richiesto preventivo di spesa; 
 
Vista l'offerta della Società predetta pervenuta al protocollo 13790 del 22 

dicembre 2022 dal quale si evince quanto la seguente previsione di spesa per la 
durata del contratto dal 01.01.2023 al 31.05.2023: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

NUM. SETTIMANE: 21,7 

ORE SETTIMANALI: 36 
TOT. ORE PERIODO: 781,2 

 
TARIFFA ORDINARIA ORARIA (iva esclusa): 20,67 € 
COSTO SERVIZIO (iva esclusa): 16.144,28 € 

AGGIO: 1.439,75 € 
IVA 22% SU AGGIO: 316,75 € 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA (iva compresa): 16.461,02 € 

 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi 

da parte delle amministrazioni pubbliche: 
-  l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di 
acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
dall'art. 22, comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, comma 130, della legge 
30.12.2018 n. 145, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 

Vista la delibera Anac n. 206 del 1 marzo 2018 relativa all’aggiornamento della 
Linea Guida n. 4 sulle procedure di affidamento dei contratti sotto soglia 
comunitaria a seguito delle modifiche introdotte dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

 
Visto l'art 36 del D.Lgs. n. 50/2016, evidenziando che l'ammontare del servizio è 

inferiore a 40.000 euro (si ricorda che le norme speciali derogatorie in vigore con 
limitazione temporale, prevedono, per l'attuale periodo, soglie più elevate), per 
cui è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 
 
Dato atto che l’offerta appare congrua; 

 
Ritenuto quindi di affidare all’Agenzia SYNERGIE ITALIA, il servizio di 

somministrazione di lavoro per n. 01 Istruttore Tecnico cat./pos. economica C1, 
tempo pieno e determinato – Ufficio Tecnico,  dal 01.01.2023 al 31.05.2023 per 
36 ore settimanali, categoria/posizione economica C1, per far fronte alle 

incombenze relative alla partecipazione ai bandi fondi PNRR e attuazione degli 
interventi; 
 

Considerato che, al fine di perfezionare il nuovo contratto con l’Agenzia Synergie 
Italia, si rende necessario procedere ad effettuare apposito impegno di spesa per 

la copertura del servizio;  
 
Visto che il costo presunto per il periodo dal 01.01.2023 al 31.05.2023 viene 

stimato complessivamente in € 17.000,00, comprensivi della quota di circa € 
1.500,00 quale aggio soggetto ad IVA;  
 

Atteso che il CIG è il seguente: ZC1394CAC8; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Attesa la regolarità tecnica del presente atto nonché la sua rispondenza alla 

vigente normativa; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 
 
2. Di disporre, in esecuzione di quanto disposto con deliberazione n. 59/22 e per 

le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento all’Agenzia SYNERGIE ITALIA con 
sede in Torino Via Pisa n. 29, del servizio di somministrazione di lavoro per n. 01 

unità lavorativa da collocare nell’ufficio tecnico per il periodo dal 01.01.2023 al 
31.05.2023 per 36 ore settimanali, Istruttore Tecnico categoria/posizione 
economica di accesso C1; 

 
3. Di impegnare, per l’attivazione del nuovo contratto, le seguenti somme per il 
periodo dal 01.01.2023 al 31.05.2023: 

 € 17.000,00 (salvo più precise quantificazioni) per la Somministrazione di 

Lavoro Temporaneo che gli stessi importi trovano copertura nel capitolo 

560/20/3  

 € 1.449,86 quale imposta IRAP a carico di questa Amministrazione sugli 

imponibili retributivi delle prestazioni liquidate dalla succitata agenzia per il 

lavoro e che lo stesso importo trova copertura nel capitolo 620/4/5 

  
4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione degli importi dovuti sulla base 

della presentazione di regolari fatture; 
 

5. Di dare atto che gli importi di cui al punto 3) potranno subire variazioni a 
seguito di esatte computazioni. 
 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa, come disposto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

STEFANO GILARDI 


